
1Ano XII  - Nº 1266  -   QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021

ANO XII - Nº 1266 - QUINTA-FEIRA,  12 DE AGOSTO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 348 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 346, de 05/08/2021, 
do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 
02/08/2021, revogando as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 349 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBSON BUÇARD HENRIQUES, 
matrícula n° 55166-1, para exercer o cargo em comissão 
de Comandante da Guarda Civil Municipal, símbolo CC-
3, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública 
e Defesa Civil, em conformidade com a Lei Complemen-
tar Municipal 008/2021, com efeitos retroativos ao dia 
02/08/2021, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 350 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
EXONERAR, do CAE – CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, os seguintes conselheiros abaixo relaciona-
dos, nomeados através da Portaria nº 246, de 05 de ou-
tubro de 2020:
REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO:
TITULAR: Rozangela Pires Rangel de Oliveira
SUPLENTE: Ana Paula da Silva França Azevedo
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 351 DE 12 DE AGOSTO DE 2021   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com a Lei Municipal Nº 064/2000, 
novos componentes do CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – CAE.

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO:

TITULAR: Rodrigo Patrício de Barcelos
SUPLENTE: Keilane Silva de Oliveira

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

PORTARIA Nº. 352 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DECLARAR a vacância (processo administrativo 
2279/2021) da Sra. CLAUDINEIA AZEVEDO DA SIL-
VA, servidora concursada, matrícula n° 34541-1, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
razão do seu falecimento, com efeitos retroativos ao dia 
18/06/2021, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

PORTARIA Nº. 353 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DECLARAR a vacância (processo administrativo 
2455/2021) da Sra. FABRÍCIA BELMIRO CRUZ BARRE-
TO, servidora concursada, matrícula n° 8000498, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
razão do seu falecimento, com efeitos retroativos ao dia 
10/07/2021, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

DECRETO MUNICIPAL N° 075 DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 709/2020 NO VAL-
OR DE R$ 322.901,61 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 709/2020;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipalidade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 322.901,61 
(trezentos e vinte e dois mil e novecentos e um reais e sessenta e um centavos), adicionando recursos no orçamento do 
município, especificado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 322.901,61 (trezentos e vinte e dois mil e novecentos e um reais e sessenta e 
um centavos), para reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo 
anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, de 
acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições em 
contrário. 

São Francisco de Itabapoana - RJ, 12 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n - Centro 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

 
 

 

 

700 4.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.14.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

723 5.000,00 08.243.0034.2101.2101 3.3.90.14.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

61 39.850,00 14.451.0046.1045.1045 3.3.90.39.00 002 002  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

66 65.602,93 14.451.0046.1045.1045 4.4.90.51.00 002 002  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

783 41.000,00 08.244.0065.2100.2100 3.3.90.48.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

365 6.040,50 04.122.0008.2019.2019 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

366 4.430,00 04.122.0008.2019.2019 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

367 440,00 04.122.0008.2019.2019 4.4.90.52.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

420 6.538,18 04.541.0027.2071.2071 3.3.90.39.00 001 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

467 150.000,00 04.123.0030.2090.2090 3.3.90.30.00 002 002  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

322.901,61 Suplementação ( + ) 

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n - Centro 
01623783/0001-22 Exercício: 2021 

ANEXO II 
 

Anulação: 

196 -20.000,00 12.365.0031.2064.2064 3.1.90.13.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

202 -20.000,00 12.365.0031.2064.2064 3.1.90.94.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

224 -3.578,68 12.365.0031.2068.2068 3.3.90.39.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

266 -10.000,00 12.366.0031.2065.2065 3.1.90.13.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

357 -255.452,93 27.122.0023.2089.2089 3.3.90.39.00 002 002  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

470 -4.870,00 17.452.0030.2201.0000 3.3.90.39.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

701 -9.000,00 04.122.0034.2162.2162 3.3.90.30.00 001 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

 

 
 

 

-322.901,61 Anulação ( - ) 

 



2 Ano XII  - Nº 1266  -   QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 
SANTOS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 036/2021, conforme consta do 
processo administrativo nº. 1119/2021 pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:639000055/211 
 

EPRB CABRAL E GONÇALVES LTDA –ME - CNPJ: 10.581.479/0001-50 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 

Contratação de serviços de desinsetização contra 
baratas, formigas, cupim e desratização nos pontos 
de passagem e proliferação dos roedores para 
atender às necessidades das unidades escolares. 

M2 40000 2,00 80.000,00 

 Total do Proponente    80.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Carta Convite  
NÚMERO: 026/2020 
PROC.ADM. Nº 2564/2020 
OBJETO: Prorrogação de prazo para pequenos reparos 
em 5 (cinco) escolas municipais. EMPRESA VENCEDO-
RA: Aval Empreendimentos e Engenharia Eireli. 
CNPJ: 17.361.345/0001-73 
PRORROGADO O PRAZO: 90 (noventa) dias a contar de 
19/07/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de julho de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Carta Convite  
NÚMERO: 015/2020 
PROC.ADM. Nº 1440/2020 
OBJETO: Prorrogação de prazo para reforma e ampliação 
de imóvel para atender a creche Municipal Prof.ª Marly 
Linhares Menezes, em Gargaú, distrito de São Francis-
co de Itabapoana. EMPRESA VENCEDORA: Engeplan-
fer Empreendimentos Comerciais e Serviços Eireli - ME. 
CNPJ: 17.232.038/0001-92 
PRORROGADO O PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 
8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 28 de maio de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº: 006/2021 - FMS 
Nº. Processo: 2535/2021 
Dia: 24/08/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Aquisição de mesa cirúrgica. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, no  endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou pelo do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 11/08/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   11   DE   AGOSTO   DE   2021   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997).   

NOTIFICAÇÃO   
Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   Políticos,   Sindicatos   de   

Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   dos   Recursos   Federais   no   mês   de   

AGOSTO ,    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:   

FMS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

03/08/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   12.933,33   

06/08/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   654.655,21   

09/08/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   426,72   

    
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,   11   DE   AGOSTO   DE   2021.   

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

NOTIFICAÇÃO   
Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   

Políticos,   Sindicatos   de   Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   

dos   Recursos   Federais   no   mês   de    AGOSTO,    conforme   quadro   

demonstrativo   abaixo:     
FMAS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

05/08/2021   PSB  AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   16.018,70   

09/08/2021   MAC-FMAS   AÇÕES   NA   ASSISTENCIA   SOCIAL   6.352,77   

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
São   Francisco   de   Itabapoana,   11   DE   AGOSTO   DE   2021.   

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)  

NOTIFICAÇÃO   

Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de  Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos                     

Recursos   Federais   no   mês   de    JUHHO   a   AGOSTO    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:     

PMSFI   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

26/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   574,64   

27/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   73,25   

27/07/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   22.756,86   

27/07/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   22.526,85   

27/07/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   497.335,94   

28/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   197,65   

29/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   216,21   

29/07/2021   VAAF   COMPL.FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   130.598,36   

30/07/2021   LC   176/2020   COMP.UNIÃO   AÇÕES   DIVERSAS   10.410,43   

30/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   421,00   

30/07/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   18,42   

30/07/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   103.612,40   

30/07/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   11.886,55   

30/07/2021   ITR  AÇÕES   DIVERSAS   249,86   

30/07/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   713.046,91   

30/07/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   593,52   

03/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   7.079,61   

03/08/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   25.532,98   

03/08/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   19.850,64   

03/08/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   237.653,59   

04/08/2021   PNATE   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   44.407,97   

04/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   57,62   

05/08/2021   ALIMENTAÇÃO   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   82.374,40   

05/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   70,82   

06/08/2021   PNATE   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   44.407,97   

06/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   67,73   

09/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   91,16   

10/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   1.521,93   

10/08/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   21.377,62   

10/08/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   20.564,74   

10/08/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   31,53   

10/08/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   262.592,40   

10/08/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   217.731,80   

10/08/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   43.405,03   

10/08/2021   ITR  AÇÕES   DIVERSAS   840,97   

10/08/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   1.514.172,01   

11/08/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   248,10   

PORTARIA N. 087/2021 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Agosto de 2021, 
a portaria                                                                                                  sob 
o número: 040/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de Agosto de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 088/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso 
XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Welvis Pessanha da Silva, a partir de 01 
de Agosto de 2021, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Político, símbolo CC2, da Câmara Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Agosto 
de 2021.

São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, 05 
de Agosto de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

Atos da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, NA QUALIDADE 
DE GESTOR LOCAL DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E VISANDO 
ATENDER O DISPOSTO NO § 1º, DO ART. 2ºDA LEI MU-
NICIPAL Nº 211/2006;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir junta médica oficial com a finalidade de aval-
iar e emitir laudo nos processos administrativos que ten-
ham como objeto requerimento de Ajuda de Custo/Auxilio 
para pessoas financeiramente carentes para tratamento 
de saúde (exames, procedimentos médicos, aquisição de 
insumos e medicamentos).

Art. 2º A Junta medica instituído para esta portaria esta 

composta pelos seguintes médicos:

•	 Fabricius de Sá Mello – CRM Nº 52.79512-7

•	 Guilherme Henriques Cortes Tavares – CRM 
Nº 52.91838-5

Art. 3º Esta Portaria entrará em rigor na data da sua pub-
licação, ficando revogadas as disposições em contrario.

Registra-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana, 04 de agosto de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
- Secretário -

- Secretaria Municipal de Saúde –

Secretaria de Saúde

Notificações


